DIÁRIO OFICIAL
Diário Oficial Eletrônico do Município de São Gonçalo - D.O.E. - | Poder Executivo | Ano II | N.º 394 | em 22 de julho de 2021.

https://www.saogoncalo.rj.gov.br/diario-oficial/ 3

São Gonçalo, 15 de Julho de 2021.
BRUNO CERQUEIRA RIBEIRO

Secretário Municipal de Administração

PORTARIA N.º 453/SUBRH/SEMAD/2021
São Gonçalo, 15 de julho de 2021.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, usando das
atribuições do seu cargo, e tendo em vista a delegação de
competência determinada pelo Decreto n.º 004/2021, de 12 de
janeiro de 2021.
RESOLVE averbar para efeito de aposentadoria tendo em vista
o inciso III do parágrafo 8º do artigo 58 do Estatuto dos
Servidores Públicos do Município (Lei n.º 050/91) de 05 de
dezembro de 1991, combinado com o artigo 201 da
Constituição Federal/1988, o tempo de serviço/contribuição que
o servidor LINDOVAL ANGELO ROSA, matrícula n.º 20897,
Motorista, prestou junto ao Regime Geral de Previdência Social
– Instituto Nacional do Seguro Social, nos períodos de
01.07.1981 a 02.12.1985, 03.12.1985 a 27.04.1990, 02.08.1993 a
30.09.1993, 22.10.1993 a 27.06.1997, 01.09.1998 a 05.07.2000,
01.05.2005 a 30.06.2008, 01.10.2008 a 30.11.2008, 01.01.2009 a
28.02.2009, 01.04.2009 a 30.04.2009, 01.07.2009 a 30.10.2011,
01.08.1990 a 31.07.1993, 01.04.1998 a 31.08.1998, 01.06.2003 a
31.03.2004, 01.05.2004 a 30.04.2005, 01.07.2008 a 30.09.2008,
01.12.2008 a 31.12.2008, 01.03.2009 a 31.03.2009 e 01.05.2009 a
30.06.2009, totalizando 9587 dias ou 26 anos, 03 meses e 07
dias, conforme solicitado através do Processo n.º 30109/2021
BRUNO CERQUEIRA RIBEIRO

Secretário Municipal de Administração

PORTARIA N.º 456/SUBRH/SEMAD/2021
São Gonçalo, 15 de Julho de 2021.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, usando das
atribuições do seu cargo, e tendo em vista a delegação de
competência determinada pelo Decreto 004/2021, de 12 de
janeiro de 2021.
RESOLVE exonerar a pedido o(s) servidor(es) abaixo, de
acordo com o disposto no artigo 36, da Lei 050/91, de 05 de
dezembro de 1991.
Matrícula Nome Cargo Afastamento Secretaria Processo

14285
PAULO SERGIO
MEDEIROS

PROFESSOR - DO-
CENTE I

08/07/2021
06 - SEC MUNICIPAL DE
EDUCACAO

29935/2021

BRUNO CERQUEIRA RIBEIRO

Secretário Municipal de Administração

PORTARIA N.º 457/SUBRH/SEMAD/2021
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, usando das
atribuições do seu cargo, e tendo em vista a delegação de
competência determinada pelo Decreto 004/2021, de 12 de
Janeiro de 2021, e de acordo com o Laudo de Perícia Médica,
elaborado pela Junta Médica Permanente, designada através da
Portaria n.º 240/SUBRH/SEMAD/2018.
RESOLVE:
Art. 1º - Readaptar, pelo período de 01 (um) ano, na mesma
função, devendo exercer atividades em regime extraclasse e
sendo lotada em unidade escolar próxima de sua residência,
conforme manifestação n° 006/SLL/202 da procuradoria geral
do município de São Gonçalo, o(a) servidor(a) Fernanda Fontes
Figueiras Rodrigues, Matrícula n.º 18546, Professor- Docente ll/,
conforme disposto no Ofício n.º 274/DSO/2021 e nos Processos
n.º 17645/2021 e n.º 9931/2021, nos termos do art. 28, da Lei
Municipal n.º 050/91.
Art. 2º - Caso o servidor entenda que as condições que o
impeçam do retorno do exercício de suas atividades plenas,
após o período estabelecido no artigo anterior, se mantenham,
este deverá requerer, com antecedência mínima de 30 (trinta)
dias, nova avaliação médica, através de requerimento
específico de prorrogação de readaptação, formulado através
do Protocolo Geral deste Município acostando os laudos que
comprovem sua situação visando ao agendamento de nova
Perícia Medica Oficial.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
São Gonçalo, 15 de Julho de 2021.
BRUNO CERQUEIRA RIBEIRO
Secretário Municipal de Administração

SEMFA
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PMSG N.º: 00011/2019 (SRP)
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º: 18.553/2020

HOMOLOGO o resultado do certame licitatório cujo objeto é a
aquisição 15 (Quinze) Leitores de Código de Barras Laser, que
serão utilizados pela Secretaria Municipal de Fazenda,
localizada na Sede da Prefeitura Municipal de São Gonçalo,
observadas as demais especificações contidas no Termo de
Referência e no instrumento convocatório, que foram objeto do
Pregão Eletrônico PMSG N.º 00011/2021 (SRP), para que
produza seus efeitos legais e jurídicos, em favor da licitante
elencada na planilha a seguir colacionada, que se sagrou
vencedora no certame e apresentou toda documentação
exigida no Edital de forma correta, sendo considerada apta a
fornecer o bem visado nos autos do processo sub examine:
CNPJ n.º 22.416.068/0002-70     CMK AUTOMAÇÃO COMERCIAL EIRELI

ITENS ESPECIFICAÇÕES
VALOR

UNITÁRIO
VALOR TOTAL

VALOR TOTAL
FINAL

15

Leitores de Código de Barras – Leitura de
boletos bancários, Leitura dos códigos de
barra padrão FEBRABAN, Captura de
chave de acesso DANFE,
Fonte de luz – diodo laser visível distância
típica de trabalho de 0 a 20 cm, Indicação
de leitura sonoro e luminoso, gatilho
configurável, interfaces de comunicação
serial (RS 232), teclado (PS2/AT) e USB,
Decodificação nos formatos UPC-A, UPC-
E, EAN-8, EAN-13, 2 de 5 intercalado
(padrão e industrial), Codabar, Matriz 2 de
5, código 11, código 93, código 32, código
39, código 128, código MSI Plessy, Código
UK Plessy, EAN/UCC 128, Telepen, IATA,
Código RSS.

R$ 229,50
(Duzentos e
vinte e nove
reais e
cinquenta
centavos)

R$ 3.442,50 (Três
mil quatrocentos
e quarenta e dois
reais e cinquenta
centavos)

R$ 3.442,50
(Três mil
quatrocentos e
quarenta e dois
reais e
cinquenta
centavos)

São Gonçalo, 16 de julho de 2021.
THIAGO SARAIVA FELÍCIO
Secretário Municipal de Fazenda

SEMCOMP
EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO
Processo Administrativo: 22.892/2018
Partes: MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO e IMPRENSA OFICIAL
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO.
Objeto: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato PMSG n.º 023/2018
para Prestação de serviços de publicações de avisos diversos
referentes às licitações do poder Executivo Municipal.
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho n.º
2030.04.131.2015.2.097, Natureza de Despesa n.º 3.3.90.39.00 e
Fonte de Recurso 00.
Valor: R$ 66.528,00 (sessenta e seis mil, quinhentos e vinte e
oito reais).
Fundamentação Legal: Artigo 57,II da Lei Federal n.º 8.666 de 21
de junho de 1993. Processo Administrativo n.º 22.892/2018.
São Gonçalo, 21 de julho de 2021.
Mario Gomes de Amorim Filho

Secretário Municipal de Compras e Suprimentos

AVISO
EXTRATO DE NOMEAÇÃO DE FISCAIS
Designação dos servidores Thais Teles Gomes – matricula:
117.344 e Lucas Cunha do Nascimento – matricula: 123.318,
para exercer a função de fiscal do Terceiro Termo Aditivo ao
Contrato PMSG n.º 023/2018 - Partes Município de São Gonçalo
e Imprensa Oficial do Estado do Rio de Janeiro. Processo
administrativo n.º 22.892/2018. Objeto: Prestação de Serviços
de Publicação de Avisos Diversos Referente às Licitações do
Poder Executivo Municipal.
MÁRIO FILHO
Secretário Municipal de Compras e Suprimentos

SEMMA
SÃO GERALDO HIGIENIZAÇÃO E NUTRIÇÃO EIRELI
CNPJ: 11.083.162/0001-57
CANCELAMENTO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO
A Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA, torna
Público o CANCELAMENTO DA LICENÇA DE OPERAÇÃO N.º
037/2020, que autoriza a empresa a desenvolver a atividade de
lavanderia hospitalar na Estrada da Conceição, n.º 83, Galpão,
Parte B, Mutuaguaçu, São Gonçalo/RJ, com base na Lei
Municipal N.º 1223/2021, Artigo 31, Incisos I e II. (Processo n°
47995/2016).
Por esse motivo torna-se cancelada a referida licença.
São Gonçalo, 22 de Julho de 2021.
CARLOS AFONSO PEREIRA ROSA
Secretário Municipal de Meio Ambiente

IPASG
FIXAÇÃO DE PROVENTOS – TCE